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1 ÚVOD

Tzv. horské hrádky tvoří svébytnou skupinu objektů, jejichţ poznání

se ve své práci pokusím sumarizovat a v neposlední řadě přispět

k interpretaci těchto, v mnoha ohledech opomíjených objektů. Tzv.

horské hrádky představují velmi různorodou skupinu objektů, které

povětšinou spojuje vazba na dnes více či méně zřejmé hranice a to jak

zemské, tak majetkoprávní či vazba na významné dálkové komunikace.

Tyto skutečnosti však nepostačují k definici této skupiny objektů, neboť

s velmi podobnými hrady se setkáváme v kontextu středověkých Čech

také v místech s koncentrací těţebních a výrobních aktivit (jen namátkou

Anderle-Švábek 1989) nebo v místech rozbíhajících se kolonizačních

aktivit, kde mohly tyto povětšinou nevelké hradní areály plnit funkci tzv.

kolonizačních provizorií (k této problematice Wolf 1998). Rovněţ

extrémní poloha hradních stavenišť situovaných ve výrazné poloze

s moţností vizuální kontroly širších oblastí není vlastní jen této skupině

hradů. Patrně jediným víceméně specifickým rysem skupiny tzv. horských

hrádků je jejich zcela minimální doloţitelná vazba na bezprostřední

ekonomické a provozní zázemí. Nicméně při bliţším pohledu na tuto

problematiku najdeme analogické situace i v případě opevněných lokalit

vázaných na dálkové komunikace, celní objekty či jiţ výše zmíněná

kolonizační provizoria. Poznání této specifické skupiny hradů zůstává

nejen česká, ale také evropská archeologie středověku a kastellologie

poměrně dost dluţná. Tzv. horské hrádky zůstávaly poměrně dlouhou

dobu (srov. např. Hejna 1974) mimo relevantní archeologickou evidenci.

S tímto jevem se však setkáváme také u dalších hradních areálů, nebo

jejich částí (např. Hloţek 2006). Relativně nízká míra zájmu o tyto objekty

byla ovlivněna nejspíše větším mnoţstvím faktorů. Mezi nejvýznamnější

patří špatná dostupnost těchto lokalit, špatná přehlednost v důsledku

hustých křovinatých porostů (viz např. míra poznání lokality Hausberk

v minulosti) a v neposlední řadě také relativně malá míra dochování

zástavby těchto objektů, která neumoţnila řešení zejména
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stavebněhistorických a typologických souvislostí těchto objektů. Se

zvýšeným zájmem o tuto problematiku se můţeme setkat ojediněle od 70.

(Hejna 1974), ve větší míře aţ od 90. let 20. století (srov. např. Fröhlich

1996; 2008; Durdík 1998; 2004; Durdík-Kubů-Zavřel 2002).

Ve své bakářské práci se zaměřím na skupinu objektů vystavěných

v oblasti Šumavy (obr. 1), kam náleţí hrady Ostrý (Fröhlich 1996; 1998),

Hausberk (Durdík 2004b), Hrad na Stoţecké skále (Durdík – Kubů –

Zavřel 1998), Kunţvart (Durdík – Kubů – Zavřel 2002) a Vítkův Hrádek

/Vítkův Kámen/ (Durdík – Úlovec 2000). Cílem práce je pak vzájemné

srovnání těchto lokalit zaloţených převáţně z královské iniciativy,

zhodnocení jejich významu, funkce a stavební podoby a v neposlední

řadě provedení dokumentace jedné z lokalit - hradu Hausberk (viz dále).

2 NĚKOLIK POZNÁMEK K VYMEZENÍ POJMU HRAD A

„HORSKÝ HRÁDEK“

Nejen v rámci hodnocené skupiny hradních objektů, ale prakticky

při hodnocení všech hradních staveb naráţíme na problém jejich definice.

Na některé problémy spojené s definicí tzv. horských hrádků upozornil T.

Durdík (2004). Na mnohem větší nesnáze a z metodologického hlediska

závaţnější problémy však naráţíme uţ při samotné definici termínu

„hrad“, na které opakovaně upozorňuje F. Gabriel (2002, 500; 2006, 14).

Dosavadní pokusy o definici tohoto termínu v českém i evropském

prostředí (např. Grimm-Grimm 1854, 197; Kolektiv 1897, 726-727; Piper

1905, 589; Kolektiv 1977, 39, 87, 117, 118; Mesqui 1997, 46-47; Böhme –

Friedrich - Schock-Werner 2004, 255-256; k pojmu hrad např. Menclová

1972; Nekuda – Unger 1981; Plaček 1996; Durdík – Bolina 2001)

nevychází z hodnocení a následné interpretace archeologizované

formální struktury (k této problematice Gabriel 2002; Neustupný 2010),

ale z kategorií dynamického systému. Z tohoto zásadního problému
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evropské kastellologie se pak odvíjí další problém s definicí objektů

chápaných současnou archeologií středověku a kastellologií jako

tzv. horský hrádek. Jak jsme si však ukázali jiţ v úvodu této práce,

formální struktura obecně spojovaná s touto skupinou objektů se v širší

míře uplatňuje také v dalších soudobých kontextech. Řešení této

problematiky je však vysoko nad moţnostmi této práce. Proto se pokusím

alespoň o souhrn obecných poznatků týkajících se skupiny těchto kdysi

významných, byť po stavební stránce spíše méně náročných objektů.

3 TZV. HORSKÉ HRÁDKY VE SVĚTLE POZNÁNÍ SOUČASNÉ

ARCHEOLOGIE STŘEDOVĚKU A KASTELLOLOGIE

Tzv. horské hrádky, vázané zejména na zemské a jiné hranice

(k různému chápání hranic ve středověku a variabilitě jejich projevu např.

Charvát 2004; Küntzel 2004; Lukačka 2004; Plaček 2004; Razím 2004;

Slivka 2004) reprezentují soubor otázek, který můţe vnést více světla do

širší problematiky ţivota ve středověku. Toto téma se netýká jen otázky

vymezení hranic a dálkových komunikací, ale úzce souvisí s koncepcí

nejen zeměpanské tzv. hradní politiky a obecné potřeby majetkové a jiné

ochrany ve středověku.

Nejstarší horizont těchto hradů spadá jiţ do 13. století (Durdík

2004b, 344). Jak je moţné dovozovat z jejich předpokládané funkce,

minimální vazby na hospodářské a provozní zázemí a v neposlední řadě

také některých dochovaných názvů, jednalo se povětšinou o zeměpanské

nebo ze zeměpanské iniciativy zakládané objekty. Jejich počet i moţná

pozvolná ztráta významu mohla kopírovat politické a hospodářské poměry

v zemi (Durdík 2004b, 343). V obecnějších souvislostech sahajících

mimo oblast Šumavy je však moţné počátky řady obdobných objektů

spojovat také s iniciativami církevních institucí /příkladem můţe být
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hrádek Bradlo/ (Durdík 2009, 167) či významnými šlechtickými rody (např.

Anderle -Švábek 1989).

Ve středověkých Čechách se královské hrady svým významem a

funkcí, od nichţ se odvíjela i jejich stavební podoba a výbava, rozpadaly

jiţ od 13. století do tří kvalitativních úrovní. Na prvním místě jsou

samozřejmě královské hrady klíčového významu, jeţ tvořily kostru sítě

základních mocenských opor. Na prostřední kvalitativní úrovni stojí

objekty, které tuto síť zahušťovaly a na nichţ se počítalo s moţností

pobytu panovníka a jeho dvora. Konečně poslední skupinou jsou právě

malé, čistě účelově vojenské objekty obvykle méně náročné konstrukce

(Durdík 1998b, 205). Obecně je v podstatě moţné tyto objekty povaţovat

za jakési indikátory stability a síly královské moci (Durdík 2004b), a to

nejen královské, s ohledem na výše uvedené další moţné stavitele.

Z hlediska úrovně poznání náleţejí tzv. horské hrádky ke skupině

nejméně poznaných a zároveň v mnoha ohledech variabilních objektů.

Z dosavadní literatury vztahující se k tzv. horským hrádkům se zdá, ţe

určujícím faktorem pro zařazení objektů do skupiny tzv. horských hrádků

je jejich dominantní aţ extrémní poloha.

Problematiky tzv. horských hrádků se však dotýkají také další

závaţná témata současné archeologie a středověku a kastellologie.

Příkladem můţe být problematika tzv. kolonizačních provizorií (k

problematice kolonizačních provizorií např. Wolf 1977, 1998; Jansa

2004). Při srovnání stavební podoby obou skupin objektů i charakteru

zvolených stavenišť nalezneme řadu společných znaků. Pro obě skupiny

hradů je typická nevelká rozloha, ohrazení či přehrazení příkopem a

jednoduchým valem či valy, odlehlost od středověkých center (Wolf 1998)

a další prvky, které se nápadně podobají vymezení tzv. horských hrádků.


[…]


2002: obr. 49.
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Obr. 12: Kunţvart. Plán hradu (podle D. Menclové). Zdroj: Durdík, T.

2009: obr. 662.

Obr. 13: Kunţvart. Půdorysy jednotlivých úrovní donjonu (podle J. Muka).

Zdroj: Durdík, T. 2009: obr. 663.
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Obr. 14: Kunţvart. Zaoblené nároţí donjonu. Foto A. Pojarová.
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Obr. 15: Kunţvart. Střílnovitá okénka v přízemí na východní straně. Foto

A. Pojarová.

Obr. 16: Kunţvart. Vstup od severu opatřený portály v obou lících. Foto A.

Pojarová.
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Obr. 17: Kunţvart. Trámové kapsy pro mohutnou závoru. Foto A.

Pojarová.

Obr. 18: Kunţvart. Trámové kapsy v úrovni 1. patra. Foto A. Pojarová.
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Obr. 19: Kunţvart. Výběr ţelezných předmětů z výzkumu v letech 2000 –

2001. Zdroj: Kubů, F. – Zavřel, P. 2007: obr. 190.
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Obr. 20: Kunţvart. Výběr keramiky z výzkumu v letech 2000 – 2001.

Zdroj: Kubů, F. – Zavřel, P. 2007: obr. 185.
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 Obr. 21: Hausberk hrad. Přístupový koridor s patrnou kontraekarpovou

hranou příkopu. Foto A. Pojarová a J. Hloţek.

Obr. 22: Hausberk hrad. Skalní ţebro, po jehoţ povrchu je vedena

přístupová komunikace. Foto A. Pojarová a J. Hloţek.
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Obr. 23: Hausberk hrad. Detail kontraeskarpové hrany příkopu. Foto A.

Pojarová a J. Hloţek.

Obr. 24: Hausberk hrad. Přístupová komunikace za příkopem, v pozadí

valovitý relikt čelní fortifikace. Foto A. Pojarová a J. Hloţek.

61

Obr. 25: Hausberk hrad. Valovitý relikt čelní fortifikace v pohledu od jihu.

Foto A. Pojarová a J. Hloţek.

Obr. 26: Hausberk hrad. Kamenná destrukce nakumulovaná podíl

přístupové komunikace pocházející patrně ze zaniklé čelní fortifikace.

Foto A. Pojarová a J. Hloţek.
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Obr. 27: Hausberk hrad. Předpokládaný prostor hradního nádvoří. Foto A.

Pojarová a J. Hloţek.

Obr. 28: Hausberk hrad. Detail hrany skalního podloţí v interiéru objektu.

Foto A. Pojarová a J. Hloţek.
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Obr. 29: Hausberk hrad. Zářez ve skalním podloţí, který by mohl

představovat negativ po zaloţení nádvorní zdi předpokládané obytné

věţe. Foto A. Pojarová a J. Hloţek.

Obr. 30: Hausberk hrad. Místo předpokládané zaniklé obytné věţe. Foto

A. Pojarová a J. Hloţek.
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Obr. 31: Hausberk hrad. Detail kamene z destrukce s pozůstatky malty.

Foto A. Pojarová a J. Hloţek.

Obr. 32: Hausberk hrad. Skalní ţebro v prostoru za předpokládanou

obytnou věţí. Foto A. Pojarová a J. Hloţek.
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Obr. 33: Hausberk hrad. Detail vnitřního líce předpokládané obytné věţe,

Foto A. Pojarová a J. Hloţek.

Obr. 34: Hausberk hrad. Pohled do severovýchodního příkopu z hradní

skály (skalního ţebra). Foto A. Pojarová a J. Hloţek.
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Obr. 35: Hausberk hrad. Pohled na hradní skálu (skalní ţebro) ze dna

východního příkopu. Foto A. Pojarová a J. Hloţek.

Obr. 36: Hausberk hrad. Kamenná destrukce v jihovýchodní části

hradního svahu. Foto A. Pojarová a J. Hloţek.
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Obr. 37: Hausberk hrad. Jihovýchodní svah hradu nad jihovýchodní

plošinou. Na povrchu terénu je patrná kamenná destrukce. Foto A.

Pojarová a J. Hloţek.

Obr. 38: Hausberk hrad. Kamenná destrukce ve východní části hradního

svahu překrývající východní příkop a val. Foto A. Pojarová a J. Hloţek.
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Obr. 39: Hausberk hrad. Příkop a val na východní straně hradního areálu.

Foto A. Pojarová a J. Hloţek.

Obr. 40: Hausberk hrad. Pohled na jiţní členitou hranu hradního areálu.

Foto A. Pojarová a J. Hloţek.
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Obr. 41: Hausberk hrad. 3D vizualizace terénních reliktů hradu

v programu Surfer 9 (Golden software). Pohled od jihu. Vizualizace A.

Pojarová a J. Hloţek.

Obr. 42: Hausberk hrad. 3D vizualizace terénních reliktů hradu

v programu Surfer 9 (Golden software). Pohled od západu. Vizualizace A.

Pojarová a J. Hloţek.
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Obr. 43: Hausberk hrad. 3D vizualizace terénních reliktů hradu

v programu Surfer 9 (Golden software). Pohled od jihovýchodu.

Vizualizace A. Pojarová a J. Hloţek.

Obr. 44: Hausberk hrad. 3D vizualizace terénních reliktů hradu

v programu Surfer 9 (Golden software). Pohled od východu. Vizualizace

A. Pojarová a J. Hloţek.
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Obr. 45: Hausberk hrad. Plán hradu podle J. Frohlicha.

72

Obr. 46: Hausberk hrad. 3D vizualizace terénních reliktů hradu

v programu Surfer 9 (Golden software). Vizualizace A. Pojarová a J.

Hloţek.

Obr. 47: Celkový plán hradu, Kresba A. Pojarová.
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Graf. 1: Nadmořská výška objektů charakteru stráţních bodů.