POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Anna Pojarová**

NÁZEV PRÁCE: **Problematika tzv. horských hrádků na Šumavě**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Luboš Hobl**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Bakalářská práce A. Pojarové se týká problematiky skupiny hradů označované jako tzv. horské hrádky, které jsou tradičně interpretovány jako strážní místa při hranicích a v blízkosti zemských stezek. V úvodních pasážích se zabývá problematiku definicí pojmu hrad a chápáním hranic ve středověku a možnostmi jejich zajištění. Hlavní části jsou věnovány samotným tzv. horským hrádkům. V obecnějších částech o vymezení skupiny tzv. horských hrádků je věnována pozornost nejen jejich společným prvkům, ale zároveň i stručnému srovnání s částečně podobnými skupinami hradů (např. s tzv. kolonizačními provizorii). Následně jsou podrobně rozebírány jednotlivé hrady z oblasti Šumavy. U nich jsou sumarizovány veškeré dostupné informace, zejména z publikovaných zdrojů. Asi největším přínosem je geodetické zaměření jedné lokality z této skupiny

(Hausberk) a na jeho základě vytvořený půdorys (obr. 47), který se výrazně liší od terénního náčrtu J. Fröhlicha (obr. 4). Práce obsahuje i některé drobné nedostatky. Například struktura práce by mohla být přehlednější (zejména pasáže o jednotlivých hradech) nebo kvalita některých příloh o něco vyšší. Nicméně tyto drobnosti výrazně neovlivňují kvalitu práce, která odpovídá nárokům na práci bakalářskou.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

1. Patří podle Vás všechny v práci uvedené hrady, s ohledem na jejich předpokládané funkce, do skupiny tzv. horských hrádků?

DATUM: 18.5.2016

PODPIS: